Parecer  nº  1.302/2001  do  Conselho  Nacional  de  Educação  e  Câmara  de  Educação 

Superior.

Nesta nova versão do PPC, o curso atende à solicitação da Comissão de Avaliação 

do MEC, para o reconhecimento do curso, que propõe a implementação da carga horária 

mínima de efetivo trabalho acadêmico correspondente a  3.200 (três mil  e  duzentas) 

horas, conforme Resolução CNE/CP nº 02/2015.

O  curso  também  contempla,  em  seu  currículo,  conteúdos  relacionados  aos 

fundamentos  da  educação,  à  formação  na  área  de  políticas  públicas  e  gestão  da 

educação,  seus  fundamentos  e  metodologias,  direitos  humanos,  diversidades  étnico-